ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH BÌNH ĐỊNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:          /UBND-VX Bình Định, ngày         tháng        năm 2020

V/v xin hỗ trợ kinh phí tổ chức

Hội nghị khoa học quốc tế và các

lớp học chuyên đề tại Trung tâm

ICISE năm 2021; hỗ trợ kinh phí

hoạt động thường xuyên và đầu

tư cho Trung tâm Khám phá

khoa học năm 2021

                             Kính gửi:

                       - Bộ Tài chính;

              - Bộ Khoa học và Công nghệ;

Trung tâm Khoa học Quốc tế và Giáo dục liên ngành (Trung tâm ICISE) tại

Khu Đô thị Khoa học Quy Hòa, thành phố Quy Nhơn do giáo sư Trần Thanh Vân

sáng lập và điều hành. Hằng năm, Trung tâm ICISE thường xuyên tổ chức chuỗi

các sự kiện khoa học trong chương trình “Gặp gỡ Việt Nam”, quy tụ các nhà

nghiên cứu khoa học hàng đầu thế giới tham dự. Từ năm 2013 đến nay, tại Trung

tâm ICISE đã tổ chức nhiều hội nghị, hội thảo khoa học và các lớp học chuyên đề

quốc tế để đào tạo, nghiên cứu, thu hút nhiều nhà khoa học khắp các châu lục tham

dự, trong đó có 14 giáo sư đoạt giải Nobel, 2 giáo sư đạt giải Fields, 2 giáo sư đạt

giải Kavli (giải thưởng cao nhất lĩnh vực Thiên văn học), 1 giáo sư đạt giải Shaw,

1 giáo sư đoạt giải Kalinga (ONU) và Cino Delduca (thuộc Viện Hàn lâm Khoa

học Pháp) và nhiều nhà khoa học danh tiếng khác. Chuỗi các sự kiện này là niềm

vinh dự của Việt Nam nói chung và Bình Định nói riêng.

Để tiếp tục thực hiện quy hoạch và xây dựng Khu đô thị Khoa học Quy Hòa,

thành phố Quy Nhơn thành điểm đến của khoa học và giáo dục đặc trưng của Việt

Nam, UBND tỉnh Bình Định đã được Chính phủ thống nhất chủ trương phê duyệt

Dự án Tổ hợp Không gian khoa học tại thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định. Dự

án Tổ hợp không gian khoa học là dự án đầu tiên và là mô hình độc đáo của Việt

Nam đang trong giai đoạn hoàn thành đi vào hoạt động.

Căn cứ Công văn số 3955/VPCP-KTTH ngày 26/5/2016 của Văn phòng

Chính phủ về việc hỗ trợ kinh phí thường xuyên cho tỉnh Bình Định để tổ chức các

hội thảo và hoạt động nghiên cứu trong lĩnh vực khoa học và công nghệ tại tỉnh

Bình Định.

Để tổ chức thành công các Hội nghị khoa học quốc tế và các lớp học chuyên

đề năm 2021 và trong những năm tiếp theo; đồng thời thực hiện mục tiêu xây

dựng, phát triển thành phố Quy Nhơn thành điểm đến của khoa học và giáo dục

đặc trưng của Việt Nam, tỉnh Bình Định rất cần sự hỗ trợ kinh phí từ Trung ương.

 2

Trên cơ sở đề xuất của Sở Khoa học và Công nghệ và Trung tâm ICISE, UBND

tỉnh Bình Định kính đề nghị Bộ Khoa học và Công nghệ và Bộ Tài chính quan tâm

xem xét, hỗ trợ kinh phí năm 2021 cho tỉnh Bình Định, cụ thể như sau:

1. Kinh phí Trung ương hỗ trợ năm 2020:

- Năm 2020 ngân sách Trung ương đã cấp hỗ trợ cho địa phương

9.600.000.000 đồng, trong đó:

+ Trung tâm Khám phá khoa học: 3.600.000.000 đồng

+ Trung tâm ICISE: 6.000.000.000 đồng

 2. Nhu cầu kinh phí năm 2021:

- Kính đề nghị Trung ương tiếp tục hỗ trợ cho địa phương 11.614.000.000

đồng, trong đó:

+ Trung tâm Khám phá khoa học: 4.698.000.000 đồng

+ Trung tâm ICISE: 6.916.000.000 đồng

UBND tỉnh Bình Định kính đề nghị quý Bộ quan tâm xem xét, hỗ trợ kinh

phí cho địa phương để thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Các Sở: TC, KH&CN;

- Trung tâm ICISE;

- CVP, PVP QT;

- Lưu: VT, K17, K16.

          TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

          KT. CHỦ TỊCH

           PHÓ CHỦ TỊCH

            Nguyễn Phi Long

 3

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-08-04T10:07:55+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Lê Văn Pháp<phaplv@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-08-04T11:00:55+0700

		2020-08-04T11:18:37+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-08-04T18:15:14+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-08-04T18:15:15+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-08-04T18:15:16+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-08-04T18:15:16+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!